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Lad os alle gøre Grønland til et bedre sted 
 

Formål  
 

For at gøre det nemmere at bo i vores elskede land, for at sikre at arbejdet kan betale sig, frem for at 

modtage ydelser, for at gøre dagligdagen nemmere for familier, for at lægge et solidt grundlag for 

børnefamilier sådan at antallet af borgere øges – samt ikke mindst for at mindske uligheden, realiserer 

undertegnede målsætninger gennem denne aftale. 

 

Vi nøjes ikke med at snakke om at realiserer en skattereform for at sikre at afskaffe den stive og 

utidssvarende beskatningsform. 

 

Ved denne grundlæggende reform sætter vi disse spor på skattereformen: 

1. Nedsættelse af afgifter der har indflydelse på dagligdagen – 15 mio. kr. - april 2024. 

2. Skattereform -  360 mio. kr. – 1. januar 2025 (UKA24). 

3. Smidiggørelse og effektivisering af vores beskatningsform – UKA2024-2026. 

4. Fornyelse af afgiftsbelægning sådan at den bliver mere tidssvarende – 2025-2026. 

5. Reform af selskabsskatten – 2025. 

 

Naalakkersuisut har ført forhandlinger med alle partier i Inatsisartut om gennemførelse af en skatte- 

og afgiftsreform. Forhandlingerne har resulteret i en aftale mellem Naalakkersuisut, Inuit Ataqatigiit 

og Siumut.  

 

Reformspor 1 
Lettelse af dagligdagen er det centrale element i skattereformen. Derfor skal de afgifter der øger 

udgifterne for folks daglige liv som det første nedsættes yderligere. Gennem videreførelse af 

afgiftsnedsættelser under denne valgperiode, banes der vej for, at folk får større rådighedsbeløb. Spor 

1 vil være det første skridt på skattereformen og skal ske i foråret 2024. Afgiftsnedsættelserne vil 

svare til: 15 mio.kr. 

 

Reformspor 2 

Reformspor 2 udgør 1. del af en samlet skattereform, der har til formål at gøre det billigere at bo her 

i landet. Reformen skal samtidig gøre det mere attraktivt at være i arbejde fremfor at være på passiv 

forsørgelse. Herudover er det ønskeligt for både borgerne og administrationen, at skattesystemet 

bliver enklere end i dag.  

 

Reformspor 2 skal derfor: 

• bidrage til at reducere den store økonomiske ulighed i samfundet, og 

• skabe økonomiske incitamenter til at øge beskæftigelsen i landet. 

 

Der er enighed om en bred finansiering af reformsporet ved bl.a. reformtiltag, effektiviseringer og 

offentlige besparelser.  
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Reformen indebærer: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Et højere personfradrag vil medføre en mærkbar bedre økonomi for alle, som tjener mere end 58.000 

kr. om året. 

 

Særligt for at forbedre forholdene for lav- og mellemindkomstgrupperne har parterne besluttet at 

udbygge beskæftigelsesfradraget således, at de udbetalte beløb øges, men udfases lidt tidligere end i 

dag. Ændringen vil mindske uligheden og give store grupper endnu mere motivation til en øget 

arbejdsindsats. 

 

Naalakkersuisut har med Holdbarheds- og Vækstplan 2 sat rammen for den fremtidige balance og 

bæredygtighed i landets økonomi og i den offentlige sektor. For at lykkes med dette, er der bl.a. behov 

for en skatte- og afgiftsreform. 

 

Det er en bunden opgave for samfundet, at vi får alle, der kan, aktiveret på arbejdsmarkedet. Først og 

fremmest fordi aktive mennesker har en bedre trivsel og selvværd, men også fordi en højere aktivitet 

på arbejdsmarkedet vil forbedre både den enkeltes økonomi og samfundets. Det gælder ikke mindst 

for de borgere, som i dag har en lav indkomst.  

 

Landets økonomiske fundament er lige så vigtigt, som det fjeld vi bygger på. Underlaget skal være 

solidt og stærkt. Det er et politisk ansvar at sikre et solidt og stærkt økonomisk grundlag til glæde for 

både nutidens og fremtidens skatteydere. Grundlaget for denne reform er derfor, at der fortsat føres 

en ansvarlig og sund økonomisk politik som også tager hensyn til de langsigtede økonomiske 

udfordringer. 

 

Aftalen indebærer, at der på efterårssamlingen 2024 fremsættes en række forslag til ændring af 

skatte- og afgiftslovgivningen.  

 

Personbeskatningen  
Skat er nødvendigt for at finansiere velfærdssamfundet. Skatten på indkomster er i dag primært en 

skat på arbejde. Skatteniveauet kan påvirke lysten til at arbejde. For tiden er der mangel på 

arbejdskraft og det er derfor vigtigt at gøre det mere attraktivt at arbejde.  

 

Samtidig er det vigtigt at sikre borgere med en lav- og mellemindkomst en bedre økonomi. I dag er 

mange presset på deres pengepung. De stigende priser gennem det seneste år har gjort det svært for 

• Landsskatten fastholdes.  

• Personfradraget hæves til 60.000 kr. og standardfradraget videreføres uændret. 

• Beskæftigelsesfradraget forhøjes fra ca. 89 mio. kr. til ca. 261 mio. kr. om året. 

Fradraget udfases for indkomster over 500.000 kr. og udbetales i videst mulige 

omfang månedligt. 

• Fradrag for renter (alle), pensionsindbetaling og fagforeningskontingenter 

beholdes. Resterende ligningsmæssige fradrag afskaffes. 
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mange at få deres dagligdag til at hænge økonomisk sammen. Reformen indeholder derfor væsentlige 

skattelettelser for lav- og mellemindkomsterne.   

 

Kombinationen af skatter og aftrapningen af sociale ydelser kan tilsammen have stor økonomisk 

betydning især for borgere i lav- og mellemindkomstgruppen. Er ordningerne indrettet på en dårlig 

måde, kan de gøre det mindre attraktivt at være i beskæftigelse. Reformspor 2 vil ikke påvirke 

aftrapningen af de sociale ydelser og borgerne i lav- og mellemindkomstgrupperne vil derfor få en 

bedre økonomi som følge af reformen.  

 

Det samlede provenutab for landskassen ved disse ændringer er beregnet til 360 mio. kr. i 2020 tal. 

 

Finansiering 
Parterne er enige om, at skatte- og afgiftsreformen finansieres ved: 

• Reformtiltag og effektiviseringer i det offentlige (187 mio. kr.) 

• 1 pct. højere arbejdsmarkedsafgift (106 mio. kr.) 

• Ophævelse af enkelte fradrag (14 mio. kr.) 

• Resterende finansiering (53 mio. kr.) 

 

Den samlede finansiering vil udgøre 360 mio. kr. 

 

Parterne er enige om, at de resterende 53 mio. kr. skal finansieres ved effekterne af denne 

skattereform.    

 

Parterne er enige om at, betalinger til fradrag for renter og pensionsordninger stadig skal være 

gældende. 

 

Reformspor 3 
Strukturen på vores beskatning er stiv og er utidssvarende. Opdatering af love skal have som 

formål, at folk kan forstå lovene. Opdatering skal sikre at disse bliver sammenhængende og 

smidigere, og under arbejdet skal forligsgruppen inddrages tæt. Smidiggørelse af love skal ske fra 

2024 til 2026. 

 

Reformspor 4 
Man har her i landet igennem de sidste par år haft store debatter om afgifter. Man har i denne 

valgperiode nedsat afgifterne betragteligt, og som følge af spor 1 på denne aftale, nedsættes 

afgifterne yderligere. Dette er ikke tilstrækkeligt, og gennem spor 4 på denne aftale, skal alle 

afgifter sættes under lup for at tilpasse dem til vores land samt at gøre dem mere tidssvarende. Dette 

arbejde skal ske ved tæt inddragelse af forligsgruppen og vil blive udført i 2025 til 2026.   

 

Reformspor 5 
Uagtet at denne reform i større grad handler om beskatning samt afgiftsbelægning af borgerne, 

mener forligsgruppen, at en reform af selskabsskatten også bør inddrages i arbejdet. Ved denne 

reform skal formålet være at gøre forholdene nemmere og bedre for det private erhvervsliv. Denne 

reform vil gavne vores daglig liv samt vores velfærd og vil samtidig lægge grund til øget vækst. 
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Denne reform vil blive udarbejdet gennem en tæt inddragelse af forligskredsen og vil blive 

udarbejdet i løbet af 2025. 

 

Regulering af tilskud til kommunerne 
Ændringerne af skattereglerne har økonomiske konsekvenser for kommunerne. Disse konsekvenser 

vil blive håndteret via de årlige bloktilskudsforhandlinger med kommunerne.   

 

Arbejde som man ikke kan komme uden om som følge af reformen  
En boligreform.  

 

Reform af velfærdsområdet samt ældre- og førtidspensionsområdet. 

 

Lettelser for børnefamilier. 

 

Sætte rammer for, at borgerne også inddrages under den grønne omstilling til vedvarende energi. 

 

Bilag 
Bilag 1 indeholder en tabel som viser hvordan ændringerne af personfradraget og 

beskæftigelsesfradraget vil påvirke forskellige indkomstgrupper. Beregningerne er baseret på data fra 

2020. Dataene vil blive opdateret i forbindelse med udarbejdelse af lovforslagene. 

 

Bilag 2 er en beskrivelse af skattereformens konsekvenser for udvalgte familietyper. 

 

Afslutning 
Med disse bemærkninger underskriver parterne i enighed aftalen om en skatte- og afgiftsreform. 

 

 

Nuuk, den 22. marts 2024 

 

 

______________________________ ________________________________ 

Inuit Ataqatigiit  Siumut  

 

 

 

    

______________________________ 

Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter 
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Bilag 1 

 
Effekt på indkomst efter skat og disponibel indkomst, kr. 

 

Indkomst-intervaller 

Antal personer i 

indkomst-interval 

Ændring i indkomst 

efter skat 

Ændring i udbetalt 

beskæftigelsesfradrag 

ved ny model 3 

Netto ændring 

i disponibel 

indkomst 

0-49.999 kr. 7.038 0 0 0 

50.000-99.999 kr. 4.800 3.101 511 3.612 

100.000-149.999 kr. 7.443 4.910 3.280 8.190 

150.000-199.999 kr. 4.090 4.645 10.435 15.080 

200.000-249.999 kr. 3.838 4.342 11.648 15.990 

250.000-299.999 kr. 3.262 4.501 10.467 14.968 

300.000-399.999 kr. 4.913 4.398 6.074 10.472 

400.000-499.999 kr. 3.755 4.167 127 4.294 

500.000-599.999 kr. 2.132 3.942 -2.027 1.915 

600.000-699.999 kr. 1.222 3.749 -402 3.347 

700.000-799.999 kr. 721 3.821 25 3.846 

800.000-899.999 kr. 445 4.032 6 4.038 

900.000-999.999 kr. 269 2.609 0 2.609 

1.000.000 kr. og højere 775 2.138 0 2.138 
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Bilag 2 

Familetyper 

 

Enlig lønmodtager 

Samlet ændring pr. år i indkomst efter skat og udbetalt beskæftigelsesfradrag, kr. 

Lønindkomst 

Ændring i indkomst efter 

skat  

Ændring i udbetalt 

beskæftigelsesfradrag  

Netto ændring i 

disponibel 

indkomst 

100.000  5.160 4.412 9.572 

150.000  5.160 12.367 17.527 

200.000  5.160 12.986 18.146 

250.000  5.160 12.986 18.146 

300.000  5.160 9.589 14.749 

350.000  5.160 6.192 11.352 

400.000  5.160 2.795 7.955 

450.000  5.160 -486 4.674 

500.000  5.160 -2.915 2.245 

 

 

 

 

Par – begge lønmodtagere 

Samlet ændring pr. år i indkomst efter skat og udbetalt beskæftigelsesfradrag, kr. 

Lønindkomst 

Ændring i indkomst efter 

skat  

Ændring i udbetalt 

beskæftigelsesfradrag  

Netto ændring i 

disponibel 

indkomst 

200.000  10.320 8.824 19.144 

300.000  10.320 24.734 35.054 

400.000  10.320 25.972 36.292 

500.000  10.320 25.972 36.292 

600.000  10.320 19.178 29.498 

700.000  10.320 12.384 22.704 

800.000  10.320 5.590 15.910 

900.000  10.320 -972 9.348 

1.000.000  10.320 -5.831 4.489 

Note: Antages at hver person i parforhold har halvdelen af parrets indkomst. 
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Pensionist som modtager den maksimale alderspension og ikke har anden indkomst 

Samlet ændring pr. år i indkomst efter skat og udbetalt beskæftigelsesfradrag, kr. 

Indkomst - alderspension 

Ændring i indkomst 

efter skat  

Ændring i udbetalt 

beskæftigelsesfradrag  

Netto ændring i 

disponibel 

indkomst 

Enlig pensionist       

164.149 kr. 5.160 0 5.160 

Pensionist par       

252.222 kr. 10.320 0 10.320 

 


